
 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL

Imprensa Nacional  
BRASÍLIA - DF

Nº 249-B - DOU de 30/12/20 - Seção 1 - Ed. Extra - p.2 
 

   
Ministério da Economia 

Secretaria Especial de Fazenda  

PORTARIA FAZENDA/ME 25.582, DE 30 DE DEZEMBRO DE 20 20 

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento; da Economia; da Educação; da Justiça e Segurança Pública; da Saúde; da Cidadania; e de Transferências a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 1.237.172.532,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 9.575, de 9 de abril de 2020, da Secretaria 
Especial de Fazenda, e tendo em vista as autorizações constantes do art. 4º, caput, incisos I, alínea "a", itens "2" e "3", e II, 
alínea "a", itens "1" e "3", e os §§ 7º e 9º, da Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020, no § 2º do art. 44, da Lei nº 13.898, de 
11 de novembro de 2019, e no art. 3º, da Lei nº 14.111, de 24 de dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), 
em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; da Economia; da Educação; da Justiça e Segurança 
Pública; da Saúde; da Cidadania; e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor 
de R$ 1.237.172.532,00 (um bilhão, duzentos e trinta e sete milhões, cento e setenta e dois mil, quinhentos e trinta e dois 
reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JULIO CESAR COSTA PINTO 
ANEXO I 

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

UNIDADE: 22201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA  
ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.000.000 

  
Atividades 

       
21 122 0032 20TP Ativos Civis da União 

      
1.000.000 

21 122 0032 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional       1.000.000 

   
F 1 1 90 0 100 1.000.000 

TOTAL - FISCAL 1.000.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 1.000.000 

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA  
ANEXO I Crédito Suplementar 



 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

2203 Pesquisa e Inovação Agropecuária 2.000.000 

  
Atividades 

       

20 572 2203 20Y6 
Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a 
Agropecuária       2.000.000 

20 572 2203 20Y6 7002 
Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a 
Agropecuária - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - 
No Estado do Tocantins 

      
2.000.000 

   
F 4 2 90 0 100 2.000.000 

TOTAL - FISCAL 2.000.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 2.000.000 

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia 

UNIDADE: 25101 - Ministério da Economia - Administração Direta 
 

ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.088.269.265 

  Operações Especiais        
09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 

      
20.000.000 

09 272 0032 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 
      

20.000.000 

   S 1 1 90 0 100 20.000.000 

04 846 0032 09HB 
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais       

1.068.269.265 

04 846 0032 09HB 0001 
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais - Nacional 

      
1.068.269.265 

   
F 1 0 91 0 100 305.078.745 

   
F 1 0 91 0 144 763.190.520 

TOTAL - FISCAL 1.068.269.265 

TOTAL - SEGURIDADE 20.000.000 

TOTAL - GERAL 1.088.269.265 

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação  
ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

5011 Educação Básica de Qualidade 6.903.267 

  
Operações Especiais 

       



 

12 368 5011 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica 
      

6.903.267 

12 368 5011 0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional 
      

6.903.267 

   
F 3 9 90 8 144 6.903.267 

TOTAL - FISCAL 6.903.267 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 6.903.267 

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública 

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal  
ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 500.000 

  
Operações Especiais 

       

06 846 0032 09HB 
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais 

      500.000 

06 846 0032 09HB 0001 
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais - Nacional       

500.000 

   
F 1 0 91 0 100 500.000 

TOTAL - FISCAL 500.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 500.000 

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz  
ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 500.000 

  Operações Especiais        

10 846 0032 09HB 
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais 

      
500.000 

10 846 0032 09HB 0033 
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais - No Estado do Rio de Janeiro       

500.000 

   
S 1 0 91 6 100 500.000 

TOTAL - FISCAL 0 

TOTAL - SEGURIDADE 500.000 

TOTAL - GERAL 500.000 

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania 

UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social  
ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 



 

1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

5031 Proteção Social no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 131.000.000 

  Operações Especiais        

08 241 5031 00H5 
Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa Idosa 
e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por Idade       

32.000.000 

08 241 5031 00H5 0001 
Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa Idosa 
e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por Idade - Nacional       32.000.000 

   S 3 1 90 0 144 32.000.000 

08 242 5031 00IN 
Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa com 
Deficiência e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por 
Invalidez 

      99.000.000 

08 242 5031 00IN 0001 
Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa com 
Deficiência e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por 
Invalidez - Nacional 

      
99.000.000 

   
S 3 1 90 0 144 99.000.000 

TOTAL - FISCAL 0 

TOTAL - SEGURIDADE 131.000.000 

TOTAL - GERAL 131.000.000 

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios 

UNIDADE: 73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Economia 
 

ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 7.000.000 

  Atividades        

28 122 0032 218K 
Inativos Militares dos Ex-Territórios e do Antigo Estado da 
Guanabara       

7.000.000 

28 122 0032 218K 0001 
Inativos Militares dos Ex-Territórios e do Antigo Estado da 
Guanabara - Nacional       

7.000.000 

   
F 1 1 90 0 100 7.000.000 

TOTAL - FISCAL 7.000.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 7.000.000 
ANEXO II 

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA  
ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) 
Recurso de Todas as Fontes 
R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

2203 Pesquisa e Inovação Agropecuária 2.000.000 

  Atividades        
20 572 2203 20Y6 Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a 

      
2.000.000 



 

Agropecuária 

20 572 2203 20Y6 7002 
Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a 
Agropecuária - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No 
Estado do Tocantins       

2.000.000 

   
F 3 2 90 0 100 2.000.000 

TOTAL - FISCAL 2.000.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 2.000.000 

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia 

UNIDADE: 25917 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social  
ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) 
Recurso de Todas as Fontes 
R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

2214 Nova Previdência 894.190.520 

  
Operações Especiais 

       
09 271 2214 0E82 Benefícios Previdenciários Rurais 

      
894.190.520 

09 271 2214 0E82 0001 Benefícios Previdenciários Rurais - Nacional       894.190.520 

   
S 3 1 90 0 154 894.190.520 

TOTAL - FISCAL 0 

TOTAL - SEGURIDADE 894.190.520 

TOTAL - GERAL 894.190.520 

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação - Administração Direta 
 

ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) 
Recurso de Todas as Fontes 
R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0999 Reserva de Contingência 79.811.401 

  
Operações Especiais 

       
99 999 0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 

      
79.811.401 

99 999 0999 0Z01 0001 Reserva de Contingência Fiscal - Primária - Nacional 
      

79.811.401 

   
F 1 1 90 8 100 79.811.401 

TOTAL - FISCAL 79.811.401 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 79.811.401 

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
 

ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) 
Recurso de Todas as Fontes 
R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

5011 Educação Básica de Qualidade 6.903.267 



 

  
Atividades 

       

12 366 5011 214V 
Apoio à Alfabetização, à Educação de Jovens e Adultos e a 
Programas de Elevação de Escolaridade, Com Qualificação 
Profissional e Participação Cidadã       

6.903.267 

12 366 5011 214V 0001 
Apoio à Alfabetização, à Educação de Jovens e Adultos e a 
Programas de Elevação de Escolaridade, Com Qualificação 
Profissional e Participação Cidadã - Nacional       

6.903.267 

   F 3 9 40 8 144 6.903.267 

TOTAL - FISCAL 6.903.267 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 6.903.267 

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União 

UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Economia  
ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes 
R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E 

VALOR 

0999 Reserva de Contingência 254.267.344 

  
Operações Especiais 

       
99 999 0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 

      
254.267.344 

99 999 0999 0Z01 0001 Reserva de Contingência Fiscal - Primária - Nacional 
      

254.267.344 

   
F 1 1 90 0 100 254.267.344 

TOTAL - FISCAL 254.267.344 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 254.267.344 

 


